

Formandens beretning v/ Sønderjysk skolemuseums venners generalforsamling d. 16. marts 2013.

Hjertelig velkommen til generalforsamlingen i Sønderjysk skolemuseums venner. Vi har haft lidt problemer med at sende indkaldelse til mødet i dag ud til de forskellige medlemmer, men det gik alligevel.

Et år er atter gået, og jeg vil berette om årets forløb på museet. Efter sidste generalforsamling fik vi gjort klar til den ny sæson. Uglen blev stillet frem, bord/bænkesæt sat på plads, ny snor i flagstangen, boldbanen fik gødning og kastanietræerne var måske syge.

Vi fik 15.000,- kr. fra Thea Martensens fond i Sommersted til en bærbar computer. Rigtig dejlig start på en ny sæson. Pedelboligen blev ikke pudset op i årets løb, som vi havde satset på. Vi havde sat penge af til det, men der blev ikke gjort noget ved det. Inderst inde håbede vi på, at AP-Møller fonden vil skænke os lidt penge, for der ville nok komme lidt ekstra udgifter til reparationerne. Det skete bare ikke, så nu er det simpelthen nødvendigt at få pudset lærerboligen, ellers tager murene alvorlige skader.

Det ene af de tre kastanietræer ved boldbanen er blevet fældet pga. af syge.

Vi har fået sat en postkasse op ved museet.

Vi har i årets løb haft mange grupper, der ønskede undervisning. Det har de fået.

Besøgstallet har været: 987

Traditionen tro holdt "Jul i den gamle skole" i samarbejde med Klokkemuseet. Først med en adventsandagt i Over Lerte Kirke, så var der æbleskiver og gløgg og kaffe. I skolestuen blev der danset om juletræet, og sandelig om ikke julemanden og hans hjælper fandt frem til skole. Det var et godt arrangement med god tilslutning.

Foredragsrækker har været et tilløbsstykke. Der har været fulde huse hver gang. Et enkelt foredrag måtte endda dubleres. En stor tak til de mennesker, der står bag foredragsrækken. Over Lerte er kommet på landkortet for de gode arrangementer.

Da alt arbejde omkring skolemuseet er lavet af frivillige hjælpere, vil jeg gerne takke alle for indsatsen. Det gælder vores pedelpar Randi og Christian, vores guider, registreringsgruppen, arbejdsgruppen og Karl Erik. En særlig tak for et godt samarbejde med Museum Sønderjylland, Fondsbestyrelsen, Klokkemuseet og Haderslev kommune. Vores trofaste medlemmer skal også have en tak, for hvad skolemuseet, hvis ikke vi havde en flok trofaste medlemmer.

Desværre har vi 2 fra bestyrelsen og 2 suppleanter, der af forskellige årsager ikke ønsker at fortsætte. De har alle 4 gjort et stort stykke arbejde for skolemuseet. Jeg ønsker jer alt godt fremover og tusinde tak for jeres indsats.

Jonna Boye

Bestyrelsesformand

Hjemmesiden: www.sonderjysk-skolemuseum.dk